[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2025                                          с. Мурино                                     № 09-п

О пожарной безопасности на территории Муринского сельсовета в весенне-летний период 2025 года

В соответствии со статьей 19 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 11 закона Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях обеспечения  мер пожарной безопасности на объектах, расположенных на территории Муринского сельсовета в весенне-летний пожароопасный период 2025 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний  пожароопасный  период 2025 года (приложение № 1), довести его до сведения руководителей предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Муринского сельсовета, установить контроль над их выполнением.
2. Организовать патрулирование населённых пунктов и визуальное наблюдение за муниципальным образованием по своевременному обнаружению пожаров.
3. Организовать сход граждан по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду в 2025 году.
4. На заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рассмотреть вопросы по предупреждению пожаров и гибели людей на них, а также снижению материальных потерь от пожаров на территории администрации.
5. Комиссии по социальным вопросам провести рейды по многодетным и неблагополучным (СОП) семьям в целях проверки соблюдения ими  правил пожарной безопасности.
6. Рекомендовать директору МКОУ Белоярской ООШ №24, заведующей Муринским СДК, Белоярского СК:
- провести беседы с детьми, показать видео ролики по соблюдению правил пожарной безопасности;
- оборудовать уголки пожарной безопасности с информацией о требованиях пожарной безопасности;
- организовать обучение мерам пожарной безопасности работников в соответствии с требованиями норм пожарной безопасности;
- организовать и провести субботники по уборке и выкосу сухой травы и сгораемого мусора на прилегающих территориях.
7. Рекомендовать МП «Автоколонна» Курагинского района организовать и провести субботники по уборке мусора, золы и выкосу сухой травы на прилегающей территории котельной.
8. Рекомендовать директору АО «Березовское» организовать и провести субботники по уборке мусора, выкосу сухой травы. Создать, обучить в своей структуре добровольных пожарных для участия в профилактике и тушении ландшафтных пожаров, а также оснастить их пожарным инвентарем (пожарные ранцы).
9. Запретить населению, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянско-фермерским хозяйствам (КФХ) находящимся на территории Муринского сельсовета, сжигание мусора, травы на территории населенных пунктов,  поджог  палов на полях и в лесных массивах.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Опубликовать  постановление  в газете «Муринский вестник» и на  «Официальном  интернет - сайте администрации Муринского сельсовета» (https://murinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/).
12. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования (обнародования).

Глава Муринского сельсовета                                             Е.В. Вазисова

Приложение № 1
к Постановлению администрации
Муринского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 28.03.2025 года № 09-п

ПЛАН
основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Муринского сельсовета в
весенне-летний  период 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный                   исполнитель

	1.
	Провести подворовый обходы с вручением памяток и составлением актов обследования мест проживания многодетных и неблагополучных (СОП) семей.
	       до 15.05.2025
	Работники администрации сельсовета, специалист соцзащиты

	2.
	Организовать постоянную публикацию в печатном издании «Муринский вестник» материалов о соблюдении мер пожарной безопасности
	весь период
	Специалист администрации

	3.
	В целях предупреждения пожаров от детской шалости с огнем:
провести беседы с родителями на родительских собраниях в школах;
провести «Уроки безопасности» по вопросам соблюдения противопожарных требований в быту и школе;
	2 квартал 2025
	Глава Муринского сельсовета
Директор Белоярской школы
Инспектор ПДН

	4.
	Организовать проведение собраний и сходов граждан по вопросу соблюдения требований пожарной безопасности в весенне-летний период.
	до
01.05.2025
	Глава сельсовета,
заместитель главы администрации

	5.
	Запретить населению, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянско-фермерским хозяйствам (КФХ) находящимся на территории Муринского сельсовета, сжигание мусора, травы на территории населенных пунктов,  поджог  палов на полях и в лесных массивах
	немедленно и
постоянно
	Глава сельсовета

	6.
	Обеспечить содержание в исправном состоянии дорог на территории администрации
	постоянно
	Глава сельсовета

	7.
	На заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рассмотреть вопросы «О мерах по предупреждению и снижению материальных потерь от пожаров на подведомственной территории»
	до
01.05.2025
	Комиссия по предупреждению и ликвидации  ЧС

	8.
	Восстановить, обновить минерализованные полосы на территории МО Муринский сельсовет
	весенне-летний
	Глава сельсовета

	9.
	Вручить организациям находящимся на подведомственной территории Муринского сельсовета предписания о недопущении пожаров.
	В течении пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	10.
	Провести буртование свалок в с. Мурино и д. Белый Яр
	До начало пожароопасного периода
	Глава сельсовета

image1.png